Ebu’l-Abbas Ahmed bin İshak bin Muktedir (382-422/992-1031) dönemlerine denk

gelmektedir.

Ayrıca bu zaman dilimi Mısır’da kudretlerinin üst seviyesine ulaşan ve

Abbasiler için büyük tehlike ve tehdit arz eden Büveyhiler dönemine rastlamaktadır. Âli

Buye’den İzzuddevle Bahtiyar bin Muizzuddevle (356-367/967-978), İzzuddevle Ebu’ş-

Şuca bin Ruknuddevle (367-372/978-982), Şerefuddevle Ebu’l-Fevaris Şirdil bin

Ezududdevle (362-368/983-988), Behauddevle Ebu Nasr bin Ezududdevle (379-

403/989-1013) ve Sultanuddevle Ebu’ş-Şuca bin Behauddevle (h.403-412/m.1013-

1021) dönemlerine denk gelmektedir.93

Ayrıca bu dönem Büveyhiler’in kendi içerisinde ve aynı zamanda Abbasiler ile

siyasi çekişmelerin yaşandığı bir dönemdir. Bütün bunlara rağmen Büveyhiler

Azududdevle-yi Deylemî onun işlerini çok önemsiyordu, onu Bahtiyar'ın

taraftarı zannediyor ve kendisi için bir tehlike addediyordu bu yüzden Ebu Ahmed

Bağdat'a girdiğinde onu tutuklatıp Fars kalesinde hapse attırmış ve tüm mal varlığına el

koymuştur. Azududdevle öldükten sonra oğlu Samsamuddevle 372/982 yılında

hükümeti devraldı. Kardeşi Şerefuddevle 376/986 yılında Kirman'dan Şiraz'a gelirken,

Ebu Ahmed'i serbest bırakarak kendisi ile Bağdat'a götürmüştür.103 Şerefuddevle'den

sonra Behauddevle 379/989 yılından 403/1013 yılına kadar hükümet etmiş ve Ebu

Ahmed'in tüm yetkilerini kendisine geriye vermiştir. Ama Ebu Ahmed yaşlılık ve

zindanın kendisinde oluşturduğu tahribat sebebi ile kademe kademe bu görevleri

376/986 yılından 381/991yılları arasında Seyyid Radî'ye devretti. Ebu Ahmed 400/1010

yılında, 97 yaşında vefat etti. Vasiyeti üzerine önce evine defnedildi ve ardından

cenazesi Kerbela'ya nakledildi.104

Annesi, Fatime binti Hüseyin bin Ebu Muhammed el-Hasan el-Utrûş bin Ali bin

Hasan bin Ali bin Ömer bin İmam Ali bin Ebu Talib (ö: 385/995), diğer bir deyişle

Fatime binti En-Nasir-u’s-Sağir Ebi Muhammed Hasan bin Ahmed Ebu’l-Hüseyin ki

babası en-Nasir-u’l-Kebir Ebu Muhammed Hüseyin'in kumandanıdır. Kısacası bu aile

Taberistan'ın Zeydi padişahlarındandırlar. Fatime hanım, zamanının önde gelen âlime,

faziletli ve takvalı kadınlarındandı. Şeyh Müfid (ö: 413/1022) onun ricası ile yazmış

olduğu "Ahkâm-u’n-Nisa (Bayanlara Özel Hükümler)" kitabında onun hakkında şöyle

yazmaktadır: "Faziletli, değerli, Seyyide hanımın -Allah izzetlerini daim kılsın-

Seyrafî olarak tanınan Ebu Said Hasan bin Abdullah bin Merzban Bağdadî (ö: 368/979);

Ebu Yahya Abdurrahim bin Muhammed Farukî (ö: 374/985); Ebu Ali Hasan bin

Ahmed bin Abdulğaffar (ö: 377/987); Ebu Muhammed Sehl bin Ahmed bin Abdullah

bin Sehl Dibacî (ö: 380/991); Ebu Abdillah Muhammed bin İmran bin Musa bin Said

bin Ubeydullah El-Merzbanî (ö: 384/994); Ebu Muhammed Harun bin Musa bin Ahmed

bin Said bin Said eş-Şeybanî el-Tel’ukberaî (ö: 385/995); Ebu’l-Kasım İsa bin Ali bin

İsa bin Davud bin Cerrah Bağdadî (ö: 391/1001); Ebu’l-Feth Osman bin Cenî Musulî

Bağdadî (ö: 392/1002); Ebu İshak İbrahim bin Ahmed bin Muhammed Taberî (ö:

393/1003); Ebu Abdillah Corcanî Muhammed bin Yahya bin Mehdî (ö: 397/1007);

Ebubekr Muhammed bin Musa el-Harezmî Bağdadî (ö: 403/1013); Ebu Muhammed

Abdullah bin Muhammed Esedî İkfanî Kadı (ö: 405/1015); Ebu Abdillah Muhammed

bin Muhammed bin Numan bin Abdusselam (Şeyh) el-Mufid el-Bağdadî (ö: 413/1023);

Ebu’l-HasanKadı Abdulcabbar bin Ahmed Bağdadî (ö: 415/1025); Ebu’l-HasanAli bin

İsa bin Ferec bin Salih Rebeî Bağdadî (ö: 420/1029); Ebu Hafs Ömer bin İbrahim bin

Ahmed el-Kenanî (Vefat tarihi tam olarak belli değil) görüldüğü üzere Seyyid Radî’nin

Şii ulemanın dışında Hanefi, Şafii ve Mutezili hocaları da olmuştur. 110F

111

Önemli öğrencilerinden ve ondan hadis nakledenlerden bazıları şunlardır: Ebu

Nasr bin Müzehim (ö: 212/827): Ebu’l-Mufazzal Nasr bin Müzehim bin

Seyyar (Yesar) Ettar Minkarî, hicri ikinci asrın önemli âlimlerinden biri olarak

zikredilmektedir. Ehl-i Beyt İmamlarından Hz. Muhammed Bagır’ın ashabındandır.

Hatîb el’Bağdâdî, Nasr bin Müzehim’i Bağdat’ın önemli âlimlerinden biri olarak

zikretmektedir.165 Vefat tarihi olarak 212/828 yılı zikredilmektedir.166 Birçok eseri

vardır onlardan biri “Hutebu İmam Ali”dir ama bu eser elimize ulaşmamıştır,167 diğer

bir eseri olan “Vakat-u’s-Sıffın” kitabında Hz. Ali’nin birçok hutbesini nakletmiştir.168

Ali bin Muhammed Medainî (ö: 225/840): Ebu’l-HasanAli bin Muhammed

bin Abdullah bin Ebu Seyf Medainî, hicri 135/752 yılında dünyaya geldi ve 225/840

yılında vefat etti.169 İbnü’n-Nedîm “Fihrist” kitabında şöyle nakleder: “(Ali bin

Muhammed Medainî’nin eserlerinden biri) Hutebu Aliyyin ve Ketebehu ila Ummalihi

(Hz. Ali’nin hutbeleri ve Hz. Ali’nin valilere ve yöneticilere yazmış olduğu mektupları)

kitabıdır.”170 İbnü’n-Nedîm takriben Medainî’nin 239 eserini zikretmektedir. Şeyh Tusi

“Fihrist” kitabında onu Ehl-i Sünnet ekolüne mensup saymıştır.171

Abdulazim Hasanî (ö: 252/866): Abdulazim Hasanî, Şah Abdulazim ve

Seyyidul Kerim olarak tanınan, Abdulazim bin Abdullah bin Ali bin Hasan bin Zeyd

bin Hasan bin Ali bin Ebutalib, Harun Reşid döneminde dünyaya geldi. Bazıları veladet

yerini Medine olarak zikretseler de ihtilaflıdır.172 Abbasî halifelerinden Mutez

Bağdat’ta yaşamış ve birçok eseri bulunmaktadır.199

Onlardan biri olan “Futuh-u’l-Buldan” kitabında Haşim oğulları bölümünde ve ayrıca

kitabın diğer bölümlerinde Hz. Ali’den sözler ve bilgiler nakletmiştir.200

Ebu Hanife Dineverî (ö: 282/895): Ahmed bin Davud bin Venend botanikçi,

tarihçi, coğrafyacı, astrolog, matematikçi, geometrici, lügat ilmini bilen ve

edebiyatçıdır. 235/850 yılında İsfehan’a giderek astroloji ile ilgilenmeye başlamıştır.

İbnü’n Nedîm’e göre Dineverî, ilimlerini Basralılardan ve Kûfelilerden öğrenmiştir.201

Birçok eseri vardır onlardan birisi olan “Ehbar-u’t-Tıval” kitabında Hz. Ali’nin

sözlerinden, hutbelerinden ve mektuplarından nakletmiştir.202

İbni Vazih Yakubî (ö: 284/897): Yakubî olarak tanınan, Ebu Yakub Ahmed bin

İshak bin Cafer meşhur tarihçilerden biridir. Vefat yılını bazıları 284/897 bazıları ise

292/905 olarak zikretmektedirler.203 Yakubî’nin ceddi olan “Vazih’in” Şiiliğe meyli

bulunmakta idi, Hicaz’da 169/786 yılında Şehidi Fah olarak bilinen kıyamın yenilgisi

ile savaş meydanından kurtulan İdris bin Abdullah bin Hasan bin Ali bin Ebutalib

Mısır’a sığınmıştır ve Vazih o dönemde Mısır’da Divan’ın başkanlığını yürütmekteydi.

İdris’e yardım ederek onun Fas’a kaçmasına vesile olmuştur, buna çok kızan Abbasi

halifesi 169/786 yılında Vazih’i idam ettirmiştir.204 Yakubî tarih kitabında Hz. Ali

bölümünde, Hz. Ali’nin hutbeleri, sözleri ve mektuplarından nakillerde

bulunmaktadır.205

Bağdat’ta yaşadı Seyyid Radî, ve Seyyid

Murtaza’nın öğretmenlerindendir. Birçok eseri vardır, özellikle “el-İrşad Fi Marifeti

Hucecillahi Âla-l-İbad” kitabında Hz. Ali’den birçok hutbe ve hadis nakletmiştir.244

Ebu Mansur Seâlibî (ö: 429/1038): Ebu Mansur Abdulmelik bin Muhammed

Seâlibî 350/961 yılında Nişabur’da dünyaya geldi. Yaşadığı zamanın en önemli rical

âlimlerinden biri olmuştur. Şiir ve edebiyat alanında önemli çalışmalar yapmıştır.245

Birçok eseri vardır onlardan biri olan “el-E’caz ve’l-İcaz” kitabında Hz. Ali’den sözler

nakletmiştir.246 Ebu Neîm İsfehanî (ö: 430/1039): Ahmed bin Abdullah bin Ahmed

Hafız Ebu Neîm İsfehanî ünlü hadis bilimcilerinden biridir. Ehl-i Sünnet ekolüne

mensup olmakla birlikte bazıları yazdığı kitaplardaki Ehl-i Beyt faziletlerinden dolayı

Şii olabileceğini iddia etmişlerdir. Doğum yılı 334/946 veya 336/948 olarak

naklolmaktadır.247 Birçok eseri vardır onlardan biri olan “Hilyet-u’l-Evliya” kitabında

Hz. Ali bölümünde Hz. Ali’den birçok söz nakletmiştir.248

Buraya kadar belirtmiş olduğumuz eserlerden, birinci asra ait bir eser, ikinci asra

ait bir eser, üçüncü asra ait sekiz eser ve dördüncü asra ait yaklaşık on beş eser elimize

etmektedir.368

Dibac-u’l-Vazî Fi’l-Keşfi En Esrari Kelam-i’l-Vasî: Ebu’l-Hüseyin Yahya bin

Hamza bin Ali el-Hüseyni’nin eseridir. Zeydi Şiilerden olan el-Hüseyni 749/1348

yılında vefat etmiştir. Bu eser günümüzde altı cilt olarak yayınlanmıştır.369 Şerhu

Nehcu’l Belâğa: İbni Etayigî olarak bilinen Kemaluddin Abdurrahman bin Muhammed

bin İbrahim Etayigî’nin yazmış olduğu eserlerden biridir.370 Yazarın vefat yılı tam

olarak bilinmemekte ama yazdığı eserleri hicri 732/1332 ile 788/1386 yılları arasında

yazdığı bilinmektedir.371 İbni Etayigî bu eserinin üçüncü cildini 786/1384 yılında

tamamlamıştır. Yazar eserini İbni Meysem’in, İbn Ebu’l-Hadîd’in ve Kutbuddin

Keyderî’nin şerhlerinden derlemiş ve İbn Ebu’l-Hadîd’in bazı sözlerini eleştirmiştir.

İbni Etayigî’nin eserinden sadece birinci ve üçüncü cildi elimize ulaşmıştır, ikinci ve

dördüncü cildine henüz ulaşılmış değildir. Mevcut iki cilt ise İran’da Nehcu’l Belâğa

vakfı tarafından incelenerek basıma hazır hale getirilmektedir.

Menhec-ul Fesahe: Kendini “İlahî Erdebilî” olarak lakaplandıran Kemaluddin

Hüseyin bin Şerefuddin Abdulhak Erdebilî’nin eseridir. Yazarın vefat yılında ihtilaf

vardır örneğin Kunturî 904/1498 yılında vefat ettiğini belirtirken372 genel görüş

950/1543 yılında vefat ettiği yönündedir.373 İlahî Erdebilî’nin Nehcu’l Belâğa üzerine

dört tane kitabı vardır. Şerhu Kebir Nehcu’l Belâğa: İlahî Erdebilî bu kitabın adını

“Menhec-u’l-Fesahe Fi Şerhi Nehcu’l Belâğa” koymuş ve bu eserini Şah İsmail

Safevi’ye ithafen yazmıştır. Şuana kadar bu eserden bir nüsha bulunamamıştır,

Yazar ayrıca Nehcu’l Belâğa’nın “Hammam Hutbesi’ne” ayrı bir şerh de yazmıştır.380

Şerhi Nevvab Lahicî: Molla Muhammed Bagir bin Muhammed Nevvab Lahicî

İsfehanî’nin eseridir.381 Yazar on üçüncü asrın önde gelen âlim ve müfessirlerindendir.

Nehcu’l Belâğa şerhinin birinci cildini hicri 1225/1810 yılında ikinci cildini ise

1226/1811 yılında tamamlamıştır. Yazar bu eserini Gacar şahlarından Fetheli Şah’a

ithafen yazmıştır.382 Miftah-u’s-Seade Fi Şerhi Nehcu’l Belâğa: Seyyid Muhammed

Taki Negevi’nin eseridir. Negevî 1308/1890 yılında vefat etmiştir. Bu eser günümüzde

18 cilt olarak yayınlanmıştır.383

Minhac-u’l-Bera’a Fi Şerhi Nehcu’l Belâğa: Mirza Habibullah el-Haşimi el-

Hoi’nin eseridir. Hoi 1324/1906 yılında vefat etmiştir. Yazar vefat ettiğinde bu kitabını

377 Molla Abdulbaki Sufî, Tebrizi, Minhac-u’l-Vilaye Fi Şerhi Nehcu’l Belâğa, Defteri Neşri Mirası
Mektub, Tahran 1378-1958
378 Tahranî, ez-Zerî’a İlâ Tesânîfi’ş-Şîa, c:3 s:161, c:14 s:145
379 Tahranî, ez-Zerî’a İlâ Tesânîfi’ş-Şîa, c:6

hutbenin hicri 38/658 yılının sonları veya 39/659 yılının başlarında olduğunu tahmin

edebilmekteyiz. Şeyh Müfid hutbenin okunduğu yeri “Rahbe” olarak beyan etmiştir.405

Rahbe ise Kûfe camisinde Hz. Ali’nin bazen hüküm vermek ve bazen de öğüt vermek

için kullandığı bahçenin ismidir.406

4.2.3.3. Hutbenin Seyyid Radî’den Önceki Senetleri